
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕКАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО­
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396 / 231001001
ОГРНЮ22301614565, ОКПО 55110945

Юридический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059

Фактический адрес:

Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 
Тел/факс: (861) 235-15-53

E-mail: inti/glmmc kuhannet.ru

На №от

СПРАВКА

Выдана Онуфрейчук Ирине Александровне, старшему воспитателю 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 117»», в том, что она 10.09.2024 г. 
представила стендовый доклад «Формирование интереса у дошкольников к 
занятию туризмом, способствующего сохранению и укреплению здоровья» на 
семинаре-практикуме «Система работы по воспитанию здорового образа 
жизни дошкольников в условиях ДОУ и семьи» (в рамках Краснодарского 
образовательного форума).

Директор МКУ КНМЦ А.В. Шевченко

Н.В.Храмцова



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРА) ТИП 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

О 1 НОЯ 2022 №

г. Краснодар

О присвоении и подтверждении статуса инновационных площадок по 
итогам XXI конкурса инновационных проектов и отчётов 

образовательных организаций муниципального образования 
город Краснодар в 2022 - 2023 учебном году

В соответствии с Положением о муниципальной инновационной 
площадке системы образования муниципального образования город 
Краснодар, Положением о конкурсе инновационных проектов 
образовательных организаций муниципального образования город Краснодар 
в 2022 - 2023 г. г., утверждённым приказом департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар от 23.07.2021 
№ 1042 «О конкурсе инновационных проектов, продуктов и отчётов 
образовательных организаций муниципального образования город 
Краснодар», проведён XXI конкурс инновационных продуктов и отчётов 
образовательных организаций муниципального образования город Краснодар 
в 2022 - 2023 г. г., утвержденный приказом департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар от 16.08.2022 
№ 1604 «О проведении XXI муниципального конкурса инновационных 
продуктов и отчётов образовательных организации муниципального 
образования город Краснодар в 2022 - 2023 г. г.» с 17.08.2022 по 20.10.2022.

На конкурс поступило 32 отчёта (1, 2 год) о работе образовательных 
организаций, имеющих статус муниципальных инновационных площадок 
(далее МИП), 15 новых проектов образовательных организаций, 
претендующих на получение статуса МИП, 5 отчётов (1 год) муниципальных 

• сетевых инновационных площадок (далее МСИП).
По итогам экспертизы поступивших на конкурс проектов и отчётов и на 

основании решения координационного совета XXI конкурса инновационных



2

проектов образовательных организаций муниципального образования город 
Краснодар (протокол от 18.10.2022 №3) приказываю:

1. Подтвердить статус МИП образовательным организациям,
представившим отчёты за первый и второй год работы (приложения 1, 2).

2. Присвоить статус МИП образовательным организациям,
представившим новые инновационные проекты (приложение 3).

3. Подтвердить статус МСИП, имеющих статус в 2021 - 2022 г. г. и 
продолжающим работу в системе образования муниципального образования 
город Краснодар в 2022 - 2023 г. г. (приложение 4).

4. Присвоить образовательным организациям статус МСИП по 
результатам инновационной деятельности на 2022 - 2023 г.г. (приложение 5).

5. Снять статус муниципальной инновационной площадки с 
образовательных организаций: СОШ № 19 и СОШ № 103, досрочно 
завершившую программу инновационной деятельности по теме «Реализация 
коллаборативной модели школьного центра цифрового образования как 
средство развития исследовательских и проектных компетенций учащихся».

6. Руководителям образовательных организаций, подтвердившим и 
получившим статус МИП и статус МСИП:

6.1. Заключить с департаментом образования администрации 
муниципального образования город Краснодар договоры об участии в 
инновационной деятельности до 10.11.2022.

6.2. Согласовать с муниципальным казённым учреждением 
муниципального образования город Краснодар «Краснодарский научно­
методический центр» планы инновационной деятельности на 2022 — 2023 г. г. 
до 10.11.2022.

6.3. Рассмотреть возможность поощрения работников, участвовавших в 
реализации инновационных проектов.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
директора департамента Е.А.Шкута



3

Приложение 1 
к приказу департамента 
от О 1 НОН 2022 №

СПИСОК 
образовательных организаций, продолжающих деятельность 

в статусе МИП в системе образования муниципального образования 
город Краснодар, представивших отчёт о проделанной работе 

за 1 год в статусе МИП в 2021 - 2022 г. г.

№ 
п/п

Образовательная 
организация

Тема проекта

1 МАДОУ ДС № 48

«Воспитание ценностного отношения к труду и развитие 
трудовой деятельности у детей 5-7 лет как важная 
составляющая патриотического воспитания»

2 МАДОУ ДС № 97

«Растим гражданина: формирование основ гражданской 
идентичности дошкольников посредством организации 
межкультурного пространства»

3 МАДОУ ДС № 117
«Моделирование воспитательной системы детского сада как 
средство обеспечения позитивной социализации детей»

4 МАДОУ ДС № 124
«Головоломки как средство развития логического 
мышления у детей старшего дошкольного возраста»

5 МАДОУ ДС № 160
«Детское телевидение как механизм развития коммуника­
тивной культуры детей старшего дошкольного возраста»

6 МБДОУ ДС № 176

«Развитие связной речи детей старшего дошкольного 
возраста через создание детского информационного центра
«Вестник Карандаша»

7

МБДОУ ДС № 185

«Разработка методического обеспечения патриотического 
воспитания в ДОО на основе культуры кубанского 
казачества»

8
МБДОУ ДС № 193

«Вариативные модели интегрированного обучения детей с 
РАС в условиях современного образования»

9
МБДОУ ДС№201

«Создание модели управления качеством образования 
в ДОО»

10
МБДОУ ДС № 206

«Волонтерское движение как социальный тренд 
современного дошкольного образования»

И МБОУ СОШ № 42 «Содержание и методика самостоятельной подготовки 
обучающихся ОО к испытаниям ГТО»

User



4

12 МБОУ гимназия № 54
«Цифровая среда гимназии как пространство проекти­
рования индивидуальных образовательных траекторий 
учащихся»

13 МБОУ СОШ № 94

«Системный подход к организации казачьего воспитания 
на основе изучения декоративно-прикладного искусства 
кубанских казаков»

14 МБОУ ДО ДЦ 
«Автогородок»

«Интерактивная медиаплощадка «Хроника войны» в рамках 
патриотического воспитания и профориентации»

15 МБОУ ДО Д ДТ 
«Созвездие»

«Повышение качества дополнительного образования через 
системное внедрение технологии проектной деятельности»

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова



муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение муниципального образования город Краснодар 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 117 «МИР ЧУДЕС»

ПРИКАЗ

№ /3D

О создании творческой инициативной группы по реализации проекта 
инновационной деятельности в МАДОУ МО 

г. Краснодар «Детский сад № 117»

В соответствии с приказом Департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар от 01.11.2022 года №2375 «Об итогах 
XX конкурса инновационных проектов, продуктов и отчётов образовательных 
организаций муниципального образования город Краснодар в 2022 -2023 учебном 
году», в целях повышения качества предоставляемых образовательных услуг, поиска 
и использования в работе новых образовательных технологий, нетрадиционных форм 
организации образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС ДО, 

приказываю:

1. Создать творческую инициативную группу по реализации проекта 
«Моделирование воспитательной системы детского сада, как средство обеспечения 
позитивной социализации детей» в следующем составе:
- Онуфрейчук Ирина Александровна - старший воспитатель;
- Филянина Валерия Юрьевна - воспитатель;
- Дадыка Валерия Александровна - воспитатель;
- Васина Екатерина Андреевна - воспитатель;
- Болотина Елена Евгеньевна - педагог-психолог;
- Гома Алина Олеговна - инструктор по физической культуре.
2. Распределить обязанности между членами творческой инициативной группой 
(Приложение 1).
3. Членам творческой инициативной группы осуществлять постоянный контроль за 
ходом реализации проекта «Моделирование воспитательной системы детского сада, 
как средство обеспечения позитивной социализации детей» по своим направлениям.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий
С приказом ознакомлены:

М.В. Рудь



Приложение № 1 к приказу 
от 01,09.2022 № 130

Состав творческой инициативной группы 
и распределение обязанностей 

по реализации проекта 
«Моделирование воспитательной системы детского сада, как средство 

обеспечения позитивной социализации детей» в МАДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад № 117»

ФИО, должность Статус в проекте, обязанности

Онуфрейчук И.А. - 
старший воспитатель

Руководитель творческой группы по реализации проекта. 
Обязанности:
- разработка нормативно-правовых документов и локальных 
актов, регламентирующих и регулирующих инновационную 
деятельность;
- ведёт заседание инициативной группы;
- обобщает и пропагандирует опыт работы педагогов;
- анализирует результаты деятельности группы и 
прогнозирует её деятельность;
- оказывает методическую поддержку участникам проекта.

Филянина В.Ю. - 
воспитатель

Член творческой группы по реализации проекта. 
Обязанности:
- планирование и реализация проекта;
- участие в заседаниях рабочей группы;
- участие в мастер-классах, семинарах;
- обобщает и пропагандирует опыт работы;
- организация творческих акций, конкурсов, коллективных 
творческих дел;
- обеспечивает взаимодействие с социальными партнёрами.

Дадыка В. А. -
воспитатель

Член творческой группы по реализации проекта. 
Обязанности:
- планирование и реализация проекта;
- участие в заседаниях рабочей группы;
- участие в мастер-классах, семинарах;
- обобщает и пропагандирует опыт работы;
- организация творческих акций, конкурсов, коллективных 
творческих дел;
- обеспечивает освещение деятельности инновационной 
площадки в СМИ и социальных сетях, мессенджерах, сайте 
доо.

Болотина Е.Е. - педагог- 
психолог

Член творческой группы по реализации проекта. 
Обязанности:
- планирование и реализация проекта;
- участие в заседаниях рабочей группы;
- участие в мастер-классах, семинарах;
- реализует мероприятия по психологической подготовке 
участников проекта к новой педагогической технологии;



- организация творческих акций, конкурсов, коллективных 
творческих дел;
-обеспечивает освещение деятельности инновационной 
площадки в СМИ и социальных сетях, мессенджерах, сайте 
доо.

Гома А.О. - инструктор 
по физической культуре

Член творческой группы по реализации проекта. 
Обязанности:
- планирование и реализация проекта;
- участие в заседаниях рабочей группы;
- участие в мастер-классах, семинарах;
- разрабатывает сценарии, проекты праздников, 
развлечений;
- организация творческих акций, конкурсов, коллективных 
творческих дел;
- организовывает взаимодействие всех участников 
инновационного проекта.

Заведующий М.В. Рудь



ПРИНЯТО
на педагогическом совете МАДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад № 117» 
протокол № / от £2/РЗ?

УТВЕРЖДАЮ 
заведующий МАДОУ МО 
г. Краснодар\«Детщ>кий сад № 117» 

_ М.В. Рудь

ГОДОВОЙ ПЛАН
муниципального автономного дошкольного образовательного

учреждения муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 117 «Мир чудес» 

на 2023 - 2024 учебный год

।

Юридический адрес: 350078, Российская Федерация, 
Краснодарский край, г. Краснодар, 

проспект им. Константина Образцова, 10 
телефоны: 992-40-07; 992-40-09



муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар

"Детский сад комбинированного вида № 117 "Мир чудес"

Выписка из аналитического отчёта по проведению семинара-практикума 
«Внедрение развивающих технологий в образовательную деятельность 

дошкольных образовательных организаций»

Старший воспитатель: Онуфрейчук И.А.

Отчет за третий год работы в статусе инновационной муниципальной 
площадки по теме:

«Моделирование воспитательной системы детского сада как средство 
обеспечения позитивной социализации детей»

Актуальность нашего проекта заключается в поддержке позитивной 
социализации и индивидуализации, развития личности детей дошкольного 
возраста и определяет комплекс основных характеристик дошкольного 
образования. Позволяет открывать новые возможности для позитивной 
социализации ребенка, его личностного развития, развития инициативы и 
творческих способностей на основе сотрудничества со взрослыми и 
сверстниками.

Воспитательная система - это целостный социальный организм, 
возникший в результате взаимодействия компонентов (целей, содержания, 
общности людей, базы, среды) и обладающий такими интегративными 
качествами как: образ жизни коллектива, его психологический климат. 
Целесообразность создания воспитательных систем заключается в следующем:

• При использовании системного подхода происходит интеграция 
воспитательных воздействий, крепнет взаимосвязь между компонентами.

• Создание воспитательной системы, включающей и освоенную 
коллективом природную и социальную среду, позволяет расширить 
воспитательные воздействия.

• Создание воспитательной системы позволяет экономить время и 
силы пед. коллектива, так как воспитательная система опирается на 
традиции, а это менее экономичный вид деятельности.

• В рамках воспитательной системы создаются условия для 
самоутверждения и самореализации конкретной личности.

В качестве макрофакторов наибольшее развитие на социализацию 
оказывают глобальные проблемы, затрагивающие жизненные интересы всего 
человечества: экологические (загрязнение окружающей среды),
экономические (увеличение разрыва в уровне развития государств), 



демографические (неконтролируемый рост населения в одних странах и 
уменьшение его численности в других), военно-политические (рост числа 
региональных конфликтов, политическая напряженность и 
нестабильность), медицинские (пандемии) и др. Эти проблемы 
непосредственно или косвенно влияют на социализацию подрастающих 
поколений.

Мы применяли в работе технологии Натальи Петровны Гришаевой.
Технология «Дети наставники» задачи данной технологии: помощь в 

реализации лидерского потенциала; улучшение творческих, спортивных или 
образовательных результатов; развитие гибких навыков и компетенций; 
создание комфортных условий внутри образовательной среды; обучение 
межличностной коммуникации.

Воспитатель Кравчук Е.В., о технологии «Родительский клуб» Цель 
работы клуба: преодоление барьера недоверия родителей к ДОО, установление 
и развитие доверительно-партнерских отношений между родителем и 
ребенком, семьей и педагогами. Повысить родительскую компетентность в 
понимании внутренних переживаний и потребностей ребенка. Помочь 
родителям научиться играть и общаться со своим ребенком, адекватно 
оценивать его (уровень развития, достижения, проблемы и пр.) и определять 
оптимальные пути взаимодействия с ним.

«Летние совместные праздники» повышают взаимопонимание детей 
и родителей, воспитывает чувство коллективизма и здорового соперничества, 
прививают навыки здорового образа жизни, развивают интерес к занятиям 
физической культурой и спорту.

Воспитатель Иванова С.С., о технологии «Мое настроение» данная 
технология применяется для того, чтобы в доступной форме детей научить 
понимать свое настроение, свои эмоции и чувства, управлять ими, а так же 
чувства и эмоции сверстников. Благодаря этому дети с самого младшего 
возраста понимают, что любой человек имеет право на весь эмоциональный 
спектр — от радости и счастья, до обиды и гнева. Такая технология поможет 
научить справляться с негативом и не позволять ему копиться внутри.

Педагог-психолог провел ряд мероприятий, которые способствовали 
работе в инновационном проекте. Состоялся круглый стол, мастер-класс, 
работа шла успешно и увлекательно, но также возникали некоторые вопросы и 
сложности, на основе которых проводились проблемные семинары.

Обновлена РППС в группе и на летней веранде, созданы уголки 
уединения, конечно, нам очень помогли родители, которые так же очень 
заинтересованы и взаимодействуют с коллективом детского сада, активно 
посещают открытые мероприятия и участвуют в них.



Для работы в инновационном проекте, все педагоги прошли курсы 
повышения квалификации, активно участвовали в конкурсах: Педагогические 
весна (имеется 3 победителя), в педагогическом марафоне приняли участие 4 
педагога, музыкальный руководитель ведет свой блог, так же примет участие в 
конкурсе «Лучший блогер».

Далее я подвела итог, о том, что нами разработано методическое пособие 
«Блок игр по позитивной социализации» в данном пособии подобраны 
наиболее эффективные и интересные игры для детей и конкретно для 
достижения поставленной перед нами задачей. К методическому пособию для 
удобства и универсальности подобран «Чемоданчик Стёпа», внутри находятся 
все атрибуты к играм, которые описаны в методическом пособии.

Наш детский сад с удовольствием взаимодействует с другими дошкольными 
учреждениями и не только, например, библиотека Имени Обойгцикова, очень 
частый гость в нашем саду, у них с ребятами очень доверительные отношения, 
так как многие дети любят посещать библиотеку. Так же на официальном сайте 
детского сада есть блог о нашем инновационном проекте, где подробно 
описаны цели, задачи, и полное представление о нашей работе.

За период работы с статусе муниципальной инновационной площадки по 
теме «Моделирование образовательного пространства как ресурс для 
позитивной социализации дошкольников» нами было разработано 
методическое пособие «Организация работы с родителями с использованием 
инновационных методик для позитивной социализации детей».

В предложенном методическом пособии предложены подходы, которые 
предполагают приобретение детьми дошкольного возраста социально 
значимого опыта, формирующего необходимые знания, умения и навыки для 
решения различных затруднений и выполнения определенных социальных 
ролей, а также формирование системы ценностных ориентаций и привычек в 
ходе включения ребенка во взаимодействие с окружающим социумом, 
учитывающее культурную, политическую и религиозную ориентацию 
ближайшего окружения и страны в целом.

23.05.2024

Старший воспитатель: Онуфрейчук И.А.

Заведующий М.В.Рудь



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРА
МУЕ' ИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

1 4 ДПР 2022 № &<?

г. Краснодар

Об участии в проведении региональной системы мониторинга качества 
дошкольного образования в муниципальном образовании 

город Краснодар в 2023 году

В соответствии с м министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края от 07.04,2023 № 219
«О проведении региональной системы мониторинга качества дошкольного
образования в Краснодарском крае», приказом государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» Краснодарского края от
21.03.2023 № 185 «Об оргав к:п; работы по осуществлению региональной
системы мониторинга качества дошкольного -образования в Краснодарском

I

крае приказываю:
1. Обеспечить проведение региональной системы мониторинга качества 

дошкольного образования в мут альном образовании город Краснодар в 
срок по 22.05.2023.

1. Отделу дошкольного -образования департамента образования 
администрации мун ,. тьного образования город Краснодар (Храмцова):

1.1. Обеспечить участие в мониторинге 30% дошкольных 
образовательных организаций от генеральной совокупности дошкольных 
образовательных организаций.

1.2. Обеспечить репрезентативность выборки., объектов мониторинга та 
генеральной совокупности с учетом определенной характеристики 
региональной специфики, обусловленной видовым разнообразием 
направленности групп (общеразвивающей, комбинированной, 
компенсирующей, оздоровительной и групп казачьей направленности).

1.3. Предоставить перечень организаций, выбранных с учетом 
репрезентативной выборки, и список обученных внешних экспертов согласно 
приложению к настоящему приказу в ГБОУ ИРО Краснодарского края до 
17.04.2023.



1.4, Провести анализ полученных данных с учетом реализации 
компонентов управленческого цикла и направить в ГБОУ ИРО 
Краснодарского края в срок до 26.05.2023 профиль качества мут гального 
образования и обобщенные точечные рекомендации по выявленным 
дефицитам и луч : гм практикам.

2. Заведующим мунъд альными дошкольными образовательными 
организациями:

2.1. Принять участие в региональной системе монитсфинга качества 
дошкольного образования дошкольных образовательных организаций 

■45 Ч.

согласно приложению.
2.2. Провести анализ полученных данных и направить в МКУ КНМЦ 

до 28.04.2023 профиль качества ДОО-участницы мониторинга.
3. Муниципальному казённому учреждению «Краснодарский научно­

методический центр» (Шевченко):
3.1. Обеспечить методическое сопровождение и консультирование 

руководителей муниципальными дошкольными образовательными
организациями по проведению мониторинга качества дошкольного 
образования.

3.2. Составить профиль качества муниципального образования и
обобщенные точечные рекомен,
практикам в срок до 24,05.2023.

а по выявленным дефицитам и лучшим

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора, начальника отдела дошкольного образования 
департамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар Т,В.Храмцову.

а

Исполняющий обязанности 
директора департамента А.В.Звк |;ев



Приложение
к приказу департамента образований 

от

Перечень организаций и список обученных внешних экспертов 
мув , ального образования город Краснодар

Количество организаций всего: 180
Количество организаций согласно репрезентативной выборке: 54

№ Полное наименовавяе Внешний эксперт
п/п доо ФИО Кожшоный телефон и адрес 

адедтронной почты
1 Муниципальное 

автс номное дошкольное 
образовал ельное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Центр 
развития ребенка - 
детский сад№21 
"Непоседы»

Амбарцумян
Екатерина
Рамазановна

89615270751
l-katusha@mai 1 .ru

2 Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное- 
учреждение 
муниципальнога 
образования город 
Краснодар «Центр 
развития ребеика- 
детский сад № 23 
«Вишенка»

Агаркова Елена 
Анатольевна

89288457470
Ша7470^иай.П1

3 Муниципальное 
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Центр 
развития ребёнка - 
детский сад № 46»

Шалимова Анастасия 
Николаевна

89528322915
Hastya.shaljni0va96^|eil.m

4 Мут нмое Бондаренко Алла 89181660030



«Русалочка»
29

автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Детский сад 
комбинироваяного вида 
Ms 193 «Планета 
будущего»

Мальцева Виктория 
Сергеевна

89384026022
maltsevav.s@mail.ru

30 Муниципальное
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение
муниципального 
образования город 
Краснодар «Детский сад 
№ 130»

Онуфрейчук Ирина
Алекеаддровна

89282216803
ira.gaydash@mbox.ru

31 Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Центр 
развития ребёнка - 
детский сад № В»

Сладкова Людмила 
Евгеньевна•

89181505652
sladkowa.luda@yandex.ru

32 Муниципальное 
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Центр 
развития ребёнка - 
детский сад Кй 199 
«Радужный»

Труш Юлия 
Сергеевна

89282029161
allal00873@mail .ru

33 Муниципальное
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Детский сад

Папылева Лариса
Валерьевна

89530694870
papylevalarisa@gmail.com

mailto:maltsevav.s@mail.ro
mailto:gaydash@inbox.ru
mailto:sladfcowa.lHda@yandex.ra
mailto:alial00873@ma0.ru
mailto:papylevalarisa@gmail.com
User



Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида 
№31»

54 Муниципальное
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение.
муниципального 
образования город 
Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида 
«Сказка»

Шерсткж Ирина 
Олеговна

89282957166
lia2957M6@yandex.ni

Заместитель директора, 
начальник отдела дошкольного 
образования департамента



муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение муниципального образования город Краснодар 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 117 «МИР ЧУДЕС»

ПРИКАЗ

№

О создании психолого-педагогического консилиума МАДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад № 117»

В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-Ф3 
«Об образовании», распоряжением Министерства просвещения Российской 
Федерации (Минпросвещения России) от 09 сентября 2019 г. № Р-93 «Об 
утверждении примерного Положения о психолого-педагогическом консилиуме 
образовательной организации», в целях создания оптимальных условий 
воспитания, развития, социализации и адаптации воспитанников посредством 
психолого-педагогического сопровождения воспитанников,

приказываю:

1. Создать на 2023 - 2024 учебный год психолого-педагогический консилиум в 
следующем составе:
Председатель: Мелихова Ирина Федоровна - заместитель заведующего. 
Заместитель председателя: Маркова Ирина Викторовна.
Секретарь: Онуфрейчук Ирина Александровна - старший воспитатель.
Члены ППк: Васильченко Т.А. - педагог-психолог;
Болотина Елена Евгеньевна - педагог-психолог;
Кравчук Евгения Васильевна - воспитатель;
Дадыка Валерия Александровна - воспитатель.
2. Утвердить план работы ППк на 2023-2024 учебный год.
3. Ознакомить членов ППк МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 117» с 
планом работы на учебный год.
4. Членам ППк руководствоваться в своей работе документами, 
регламентирующими вопросы образования в РФ, Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Положением о ППк учреждения, 
планом работы на 2022-2023 учебный год.
5. Ответственность за выполнение приказа возложить на старшего воспитателя 
Онуфрейчук И.А.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий М.В. Рудь



С приказом ознакомлены:



годовой ПЛАН
муниципального автономного дошкольного образовательного

на 2023 - 2024 учебный год

учреждения муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 117 «Мир чудес»

УТВЕРЖД4 К)
заведующий МАДОУ МО
г. Краснодар^«Детекий сад № 117»
______ М.В. Рудь

Юридический адрес: 350078, Российская Федерация. 
Краснодарский край, г. Краснодар, 

проспект им. Константина Образцова, 10 
телефоны: 992-40-07; 992-40-09

ПРИНЯТО
на педагогическом совете МАДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад № 117» 
протокол № / от



Экран работы на октябрь месяц

Форма работы Мероприятия Сроки 
(неделя)

Ответственные

___  Организационно-методическая работа
Консультации 1. Формы совместной 

деятельности в 
образовательной организации 
в условиях реализации ФОП.

2. Фоновая музыка в 
режимных моментах.

I

III

Заместитель 
заведующего 

Мелихова И.Ф.

Музыкальный 
руководитель

Педагогические часы 1. Методические 
рекомендации 
Минпросвещения России по 
реализации новой 
Федеральной образовательной 
программы ДО (ФОП ДО).

2. Семинар - практикум 
«Внедрение развивающих 
технологий в образовательную 
деятельность дошкольных 
образовательных организаций»

I

IV

Заместитель 
заведующего 

Мелихова И.Ф.

Старший 
воспитатель 

Онуфрейчук И.А.

Инновационная 
деятельность 

(МИП, ФИСО)

1. Отчетные материалы по 
МИП на сайт ДОО.

в
течение 
месяца

Старший 
воспитатель 

Онуфрейчук И.А.
Школа молодого педагога 1. Самообразование как 

источник индивидуального 
роста педагога.

2. Формы планирования 
образовательного процесса.

В 
течение 
месяца

Воспитатель 
Меснянкина А.В.

Школа педагогического 
мастерства

1. Семинар «Проектирование 
образовательной среды, 
ориентированной на 
поддержку детской 
инициативы»
3. Тренинг «Сплочение 
педагогического коллектива».

В 
течение 
месяца

Заместитель 
заведующего 

Мелихова И.Ф.

Педагог-психолог 
Болотина Е.Е.

Школа младшего 
воспитателя

Консультация:
«Взаимодействие младшего 
воспитателя с детьми. Влияние 
взрослого на речевое развитие 
детей».

III Воспитатель
Князева М.О.

Открытые просмотры 1 .Образовательная 
деятельность в области 
«Познавательное развитие». 
Цель: система работы 
воспитателя по формированию 
математических 
представлений у детей.

Воспитатели 
средних, старших и 
подготовительных 

к школе групп

Музыкальные 
руководители

User



2. Просмотр осенних 
развлечений 
Кубанская ярмарка» (по 
расписанию)

Воспитатели

Работа в методкабинете 1.Оформление стенда 
«Методическая 
работа».
2. Организация выставки 
новинок периодической 
научно-методической 
литературы по ФОП.
3. Разработка плана 
тематического контроля.
4. Педагогический банк 
«Подборка анкет для 
родителей и педагогов по 
годовому плану».
5. Подготовка информации на 
сайт.
6. Помощь воспитателям в 
подготовке материалов к 
аттестации.
7. Оказание помощи педагогам 
в подготовке развивающих 
технологий, которые следует 
использовать в ОД.
8. Оказание помощи педагогам 
в подготовке к конкурсу 
«Человек и природа».

В 
течение 
месяца

Заместитель 
заведующего 

Мелихова И.Ф.
Старший 

воспитатель 
Онуфрейчук И.А.

Праздники развлечения 1. Физкультурные досуги на 
тему «Осенние старты»

2. Музыкальные осенние 
развлечения:
- «Осенние забавы» (младшие 
и средние группы);
- «Осень, осень! В гости 
просим» (старшие и 
подготовительные к школе 
группы).

В 
течение 
месяца

В 
течение 
месяца

Инструкторы по 
ФК 

Воспитатели всех 
групп

Музыкальные 
руководители 
Воспитатели

Смотры, выставки, 
конкурсы, 

акции

1. Акция «Берегите хлеб!»
2. Акция «Поможем тем, кто 
нуждается».

В 
течение 
месяца

Воспитатели 
средних, старших и 
подготовительных 

к школе групп
Контроль регулирования и 
коррекции педагогического 

процесса

Оперативный контроль:
- санитарное состояние 
помещений группы;
- охрана жизни и здоровья 
дошкольников;
- соблюдение двигательного 
режима и обеспечение

В 
течение 
месяца

Заведующий 
Рудь М.В.

Заместитель 
заведующего 

Мелихова И.Ф.
Старший 

воспитатель 
Онуфрейчук И.А.



двигательной активности 
детей в течение дня;
- организация дневного сна; 
- оформление и обновление 
информации в уголке для 
родителей.

Воспитатель
Князева М.О.

Мероприятия по 
безопасности и укреплению 

здоровья

1. Краевой месячник 
безопасности «Безопасная 
Кубань».

В 
течение 
месяца

Старший 
воспитатель 

Онуфрейчук И.А. 
Воспитатели

Преемственность в работе со школой
1. Изучение и подбор литературы по теме «Подготовка детей к 
школе».
2. Диагностика детей подготовительных к школе групп на 
предмет готовности к школе.
3. Консультация на информационных стендах: «Возрастные 
особенности ребенка 6-7 лет».

В 
течение 
месяца

Заместитель 
заведующего 

Мелихова И.Ф. 
Педагог-психолог 

Воспитатели 
подготовительных 

к школе групп
Работа с родительской общественностью

1. Консультации:
- «Актуальность работы по цифровой грамотности»
- «Зачем ребенку нужен танец?»
- «Как заинтересовать ребенка занятиями физкультурой?»
3. Информация в уголок для родителей:
- Рекомендации родителям по прослушиванию детских песен 
дома.
- «Режим дня в ДОО и дома».
- «Развивающие технологии для детей».
- «Безопасность детей в интернете».
- «Бодрящая гимнастика».

В 
течение 
месяца

Воспитатели 
Музыкальный 
руководитель 

Инструкторы по 
ФК

Административно-хозяйственная деятельность
1 .Рейд по проверке санитарного состояния групп, пищеблока, 

помещений детского сада; проверка охраны жизни и 
здоровья детей.

2. Контроль по закладке продуктов.
3. Разработка и утверждение плана финансово-хозяйственной 
деятельности.

В 
течение 
месяца

Заведующий 
Рудь М.В.

Заместители 
заведующего 

Медсестра

Работа с кадрами
1. Наличие инструкций и наглядного информационного 
материала по ОТ, оформление уголка по ОТ.
2. Торжественное собрание ко Дню дошкольного работника.
3. Проведение тренировочных мероприятий по эвакуации 
детей и сотрудников из здания ДОО при возникновении 
чрезвычайных ситуаций.

В 
течение 
месяца

Заведующий 
Рудь М.В.

Заместитель 
заведующего 

Мелихова И.Ф.
Воспитатель 
Князева М.О. 

Ответственный 
по ОТ



муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар

"Детский сад комбинированного вида № 117 "Мир чудес"

Выписка из аналитического отчёта по проведению семинара-практикума 
«Внедрение развивающих технологий в образовательную деятельность 

дошкольных образовательных организаций»

Старший воспитатель: Онуфрейчук И.А.

В соответствии с годовым планом воспитательно-образовательной работы, 
на 2023-2024 год в МАДОУ МО г. Краснодар", Детский сад № 117" 04.10.2023 
года прошел семинар-практикум по теме «Внедрение развивающих технологий в 
образовательную деятельность дошкольных образовательных организаций».

Целью данного мероприятия являлось повышение профессиональной 
компетентности педагогов дошкольного образования по вопросу внедрения 
развивающих технологий в практику ДОО.

На семинаре-практикуме были рассмотрены следующие вопросы:
1. Условия реализации развивающих технологий в дошкольной 

образовательной организации.
2. Опыт реализации развивающих технологий в дошкольной 

образовательной организации.
3. Эффективные методы и средства развития воспитанников дошкольной 

образовательной организации.
В ходе семинара-практикума, мною было рассказано о структуре и условиях 

реализации развивающих технологий в дошкольной образовательной 
организации. Далее с помощью интерактивной презентации обсудили с 
педагогами важную тему, а именно повышение двигательной активности детей 
старшего дошкольного возраста и их родителей посредством организации 
тематических флешмобов в дошкольной образовательной организации. 
Слушателям и участникам семинара-практикума была представлена возможность 
использовать новые интересных технологии.

Интересным продолжением семинара-практикума была отработка 
практических навыков на мультипликационном оборудовании, которое так же 
можно использовать в работе. Наглядно продемонстрировала работу с 
оборудованием педагог В.А. Дадыка.

Затем, выступил музыкальный руководитель Т.А. Азизова и раскрыла 
содержание технологии музицирования в игре на музыкальных инструментах и 
предложила творческие задания, направленные на развитие навыка элементарной 
импровизации у детей 3-7 лет.

Таисия Александровна с помощью наглядной презентации выступлении 
рассказала о сущности музыкального цветомоделирования в развитии



музыкальных способностей детей старшего дошкольного возраста, 
основанного на ассоциативном методе. Продемонстрировала видеозапись с 
выступлением воспитанников, имеющих опыт гармонизации мелодии на 
диатонических музыкальных инструментах. Благодаря разному сочетанию 
работы воспитателям было интересно.

В заключении мы с участниками семинара-практикума отметили, 
значимость и необходимость введения педагогических технологий в 
воспитательно-образовательный процесс. Подчеркнули, что разнообразие 
технологий, методов требует от педагогов дошкольного образования 
аналитических и рефлексивных умений, помогающих им осуществить 
правильный, взвешенный и ответственный выбор. Участники семинара- 
практикума получили опыт проектирования и внедрения педагогических 
технологий на основе интеграции видов деятельности.

Старший воспитатель:

04.10.2023

Онуфрейчук И. А.

Заведующий М.В.Рудь



Экран работы на декабрь месяц

Форма работы Мероприятия Сроки 
(неделя)

Ответственные

Организационно-методическая работа
Консультации 1. «С чего начинается Родина?»

2. Ознакомление с малой 
Родиной, как средство 
патриотического воспитания 
детей дошкольного возраста».

I

III

Воспитатель 
Васина Е.А.

Воспитатель 
Овчарова М.В.

Педагогические часы 1. Семинар - практикум 
«Методика ведения 
педагогических наблюдений».
2. Подготовка к Новогодним 
утренникам. Оформление 
групп, муз. зала и холлов ДОО.

В 
течение 
месяца

Старший 
воспитатель 

Онуфрейчук И.А.

Инновационная 
деятельность 

(МИП, ФИСО)

1. Отчетные материалы на сайт 
ДОО.

В 
течение 
месяца

Заместитель 
заведующего 

Мелихова И.Ф.
Старший 

воспитатель 
Онуфрейчук И.А.

Школа педагогического 
мастерства

1. Семинар-практикум: 
«Конструктивное поведение в 
конфликте»
Цель: продолжать учить 
педагогов слышать родителей и 
правильно реагировать на их 
слова, для предупреждения 
конфликтов.

2. Мастер-класс «Немного 
разомнёмся или роль 
физкультминутки для 
педагогов»

В 
течение 
месяца

Педагог-психолог 
Болотина Е.Е.

Инструктор ФК

Школа молодого педагога 1. Консультация «Какими 
должны быть прогулки с 
детьми дошкольного возраста в 
разное время года. Требования 
к организации детей на 
прогулку».
2. Взаимопосещения 
мероприятий ОД у педагогов- 
наставников по 
образовательной области 
«Речевое развитие».
3. «Педагогическое 
наблюдение»

В 
течение 
месяца

Воспитатель 
Меснянкина А.В.

Воспитатель
Фисюк Е.Н.

Открытые просмотры Неделя педагогического 
мастерства. Просмотр 
новогодних праздников во всех

III-IV Музыкальные 
руководители 
воспитатели

User



группах (по расписанию) для 
начинающих воспитателей.

Акции 1. Природоохранная акция «Лес 
- наше богатство!»
2. «Россия - это мы!»

В 
течение 
месяца

Воспитатели

Работа в методкабинете 1. Оформление протокола по 
итогам конкурса.
2. Подготовка информации на 
сайт.
3. Выставка методической 
литературы по теме: 
«Педагогическое наблюдение».
4. Повышение квалификации 
педагогов. Посещение 
методических мероприятий.

В 
течение 
месяца

Заместитель 
заведующего 

Мелихова И.Ф.
Старший 

воспитатель 
Онуфрейчук И.А.

Праздники развлечения 1 . Новогодние праздники:
- «Здравствуй,ёлочка!» 
(младшие 
группы);
- «Новый год у ворот» (средние 
группы);
- «Здравствуй, Новый год!» 
(старшие и подготовительные к 
школе группы).
2 .Физкультурные досуги
- «К нам зима пришла!» 
(младшие и средние группы) 
- «Зимние весёлые старты» 
(старшие и подготовительные к 
школе группы)

По 
расписа­

нию

В 
течение 
месяца

Музыкальные 
руководители 
Воспитатели

Инструкторы по 
ФК 

Воспитатели

Смотры, выставки, 
конкурсы

1. Презентация групп к Новому 
году
«Зимние чудеса».

В 
течение 
месяца

Воспитатели всех 
возрастных групп

Контроль регулирования и 
коррекции педагогического 

процесса

Тематический контроль: 
«Система работы ДОО по 
формированию нравственно­
патриотических чувств у 
дошкольников при реализации 
ОП ДО, разработанной на 
основе ФОП».

В 
течение 
месяца

Заведующий 
Рудь М.В.

Заместитель 
заведующего 

Мелихова И.Ф.
Старший 

воспитатель 
Онуфрейчук И.А.

Работа с родительской общественностью
1. Консультация:
- «Учимся понимать детей»
- «Азбука вежливости. Единые требования семьи и ДОО в 
формировании правил хорошего тона и культурно­
гигиенических навыков»
- «Ласка и хвала лишней не бывает»
«Как организовать зимний отдых с детьми»
2. Печатная информация в уголок для родителей:
- «Празднование Нового года в нашей стране»
- «Меры профилактики гриппа»

В 
течение 
месяца

Заведующий 
Воспитатели 

Педагоги- 
психологи 

Инструкторы по 
ФК 

Музыкальные 
руководители



- «Первые трудовые поручения детям»
- «Первая помощь при обморожении»
- «Режим дня и его значение»
3. Групповые родительские собрания:
Вторая младшая группа: «Воспитание у детей младшего 
возраста самостоятельности и самообслуживании»
Средняя группа: «Я хочу быть здоровым»
Старшая группа: «Детская агрессивность»
Подготовительная к школе группа: «Любимые книги наших 
детей» 4. Новогодние утренники во всех группах.

Административно-хозяйственная деятельность
1. Рейд комиссии по ОТ по группам, на пищеблок.
2. Работа в ДОО по эстетике оформления помещений.
3. Составление графика отпусков. Просмотр трудовых книжек 
и личных дел. Работа по составлению нормативной 
документации.
4. Рейд по проверке санитарного состояния групп, пищеблока, 
помещений детского сада; проверка охраны жизни и здоровья 
детей.
5. Контроль по закладке продуктов.

В 
течение 
месяца

Заведующий 
Рудь М.В.

Заместитель 
заведующего 

Медсестра 
Санитарная тройка

Работа с кадрами
1. Производственное собрание «Инструктаж по безопасному 
проведению новогодних праздников, инструктаж по технике 
безопасности на рабочем месте, пожарной безопасности».
2. Рейд по проверке условий для безопасного проведения 
новогодних праздников:
- наличие приказов по проведению праздников;
- проверка состояния электрогирлянд;
- состояние пожарного оборудования;
- наличие планов эвакуации в группах, музыкальном зале, 
коридорах и т.д.;
- подготовка дополнительных средств пожаротушения (одеяла, 
ведра с водой и песком);
- подготовка аптечек;
- готовность пожарных выходов;
- планирование работы с детьми и родителями по вопросам 
безопасного проведения праздников.
3. Утверждение графика дежурных администраторов в 
предпраздничные и праздничные дни.
4. Производственное совещание: «Отчет комиссии по 
контролю за организацией питания детей в группах»

В 
течение 
месяца

Заведующий 
Рудь М.В.

Заместитель 
заведующего 

Мелихова И.Ф.
Медсестра



муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар

Детский сад комбинированного вида № 117 "Мир чудес"

Выписка из аналитического отчёта по проведению семинара-практикума 
«Методика ведения педагогических наблюдений»

Старший воспитатель: Онуфрейчук И.А.

В соответствии с годовым планом воспитательно-образовательной работы, 
на 2023-2024 год в МАДОУ МО г. Краснодар", Детский сад № 117" 20.12.2023 
года прошел семинар-практикум по теме «Методика ведения педагогических 
наблюдений». Целью данного мероприятия являлось повышение уровня 
компетенции педагогов дошкольных учреждений в вопросах методики 
проведения педагогического наблюдения. В работе семинара-практикума 
приняли участие 27 педагогов.

В ходе семинара-практикума я рассказала воспитателям в каких случаях 
наблюдение объективно, а в каких- субъективно, далее мы сформулировали цель 
наблюдения: что же такое педагогическое наблюдение? Воспитатель Е.Н. Фисюк 
на доске вывела общее понятие, к которому пришли все участники семинара- 
практикума. При обсуждении данной темы коллектив позволил заметить, что 
педагог занимается наблюдением постоянно, но всегда ли оно результативно в 
плане педагогической оценки и использования результатов наблюдений в работе?

Далее я подчеркнула, что чаще всего педагог не ставит определенной цели, 
поэтому и вычленить необходимые сведения из подобного наблюдения, сделать 
выводы затрудняется анализировали информацию и делали выводы, соотносили 
факты и их интерпретацию. Педагог-психолог Е.Е. Болотина, так же предложила 
педагогам взять на выбор по одному листочку (они могут выбрать цвет, размер) и 
в течение двух-трех минут сделать записи наблюдений за действиями друг друга. 
По окончании этой работы все стикеры с записями наклеили на магнитную доску. 
По желанию зачитывались записи и предлагали участникам проанализировать их.

По итогам семинара-практикума определили, что педагогическое 
наблюдение призвано обеспечить оценку роста и развития каждого ребенка с 
целью оказания ему своевременной помощи и поддержки, а также для 
целенаправленного планирования изменений в условиях, в формах и видах 
деятельности, которые соответствовали бы индивидуальным потребностям детей.

20.12.2023

Старший воспитатель: Онуфрейчук И.А.

Заведующий М.В.Рудь


